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1.0 Innledning

Styring og organisering av offentlig forvaltning er under sterk forandring. Dette

fornyelsesarbeidet preges av et sett løsninger som er gjengangere i ulike vestlige

land. New Public Management (NPM) er en samlebetegnelse på disse

organisatoriske løsninger som mange hevder er sterkt inspirert av ideer hentet fra det

private næringsliv. (Øgård, 1998) Eksempler på viktige elementer innenfor NPM, er

fokus på økt effektivitet og mindre byråkratiske organisasjons- og ledelsesprinsipper.

Ledelse blir ansett som en viktig faktor, og ledere ansettes gjerne på kontrakt knyttet

opp til ulike resultatkrav. Brukerfokus er et annet viktig element der valgfrihet,

brukerevalueringer og rettighetslovgivning er eksempler på virkemidler som er ment

å bedre situasjonen for brukere av offentlige tjenester. Personalpolitikken preges i

mye større grad av individuelle prestasjonsbaserte belønningssystem. Et siste viktig

element som kan nevnes er at fornyelsesarbeidet i sterk grad har fokusert på

konkurranseeksponering og privatisering av offentlige tjenester som sentrale

virkemidler. Disse forskjellige ideene har blitt presentert som universalistiske, ved at

de kunne brukes på tvers av landegrenser, administrative nivå og sektorer

(Christensen og Lægreid, 1998).

Drivkreftene for å prøve ut slike løsninger er mange og sammensatte. En klar

utvikling i mange vestlige land har vært vridningen i hva som var ansett som

hovedutfordringer for offentlig sektor. Sterkere politisk styring var viktige tema på 70-

tallet, mens 80-tallet brakte med seg en skepsis til politisk detaljstyring, og et sterkere

ønske om effektivisering med næringslivet som inspirasjonskilde (Montin, 1993).

Mange beskriver det som starten på en internasjonal politisk og kulturell

stemningsbølge der fokus ble satt på hvordan en kunne oppnå bedre måloppnåelse

for færre offentlige midler, spesielt gjennom forskjellige former for markedsløsninger

(Metcalfe og Richards, 1987, Kooiman og Eliassen, 1987).
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Som en forsterkende faktor var også store økonomiske utfordringer en åpenbar

drivkraft til nytenkning innenfor forvaltningspolitikken. Det oppsto et

budsjettunderskudd i nasjonalregnskapet i de fleste europeiske land, og en forutså

stigende finansieringsproblemer fordi landene var bundet opp i tidligere vedtak om

stadig mer ambisiøse velferdstiltak (Hatland m.fl. 1996). En kan derfor oppsummere

at drivkreftene både preges av en mer ideologisk stemningsbølge som vokste frem

utover 80-tallet, samtidig som reelle økonomiske problemer såtte fart på søket etter

nye organisatoriske løsninger for offentlig forvaltning. Utover 90-tallet har denne

trenden forsterket seg, ved at omstillings- og fornyelsesarbeidet i vestlige land stadig

mer preges av ideer en kan plassere under samlebetegnelsen New Public

Management (Øgård, 1998, Vabo et. al.1998). Ser en ut over Norges grenser så har

mange vesteuropeiske land lange tradisjoner i så måte. Storbritannia under

Thatcher-regjeringen er det klareste eksemplet på privatiserings- eller

denasjonaliseringspolitikk i Vest-Europa (Metcalfe og Richards 1987, Kielland 1992)

1.1 Privatisering - et mangetydig begrep

I politiske debatter opereres det ofte med et mangetydig og uklart

privatiseringsbegrep. Innledningsvis vil derfor notatet først redegjøre for hvilken form

for privatisering det dreier seg om når norske kommuner i dag "privatiserer sin

eldreomsorg". Privatisering er et begrep som brukes i mange sammenhenger med

ulikt innhold. Lorentzen (1987) definerer privatisering som:

"En prosess der private aktører helt eller delvis overtar ansvar eller utførelse av varer

og tjenesteproduksjon fra det offentlige."

Lorentzen skisserer fire ulike arenaer for å ivareta velferden til innbyggerne i et

samfunn. For det første det offentlige seiv, deretter følger tre ulike private arenaer for

å avhjelpe velferdsbehov:

Familien, der slekts- og familieband er fundamentet for at hjelp gis.

Frivillige organisasjoner der hjelpen ytes på et ideelt eller humanitært grunnlag.
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Kommersielle foretak der eierfortjeneste er drivkrafter! og en nødvendig

betingelse.

Fokuserer en spesielt på eldreomsorg, så er tradisjonelt familie/slekt den viktigste

pleie- og omsorgsyteren av de tre private arenaer. Frivillige organisasjoner har også

lange tradisjoner i Skandinavia med å ivareta driften, eller finansiere ulike pleie- og

omsorgsprosjekt. (Kuhnle og Selle, 1990) Den nye tendensen er imidlertid at

kommersielle foretak ser en mulighet for å skape seg et relativt stort marked innenfor

eldreomsorg i de nordiske land.

Kommersiell privatisering av eldreomsorg kan ta mange former. Nylehn og Støkken

(1996) fremhever at det fins mange ulike grader av privatisering. En total privatisering

av omsorgstjenester, vil for det første innebære at private firma har ansvaret for den

daglige, løpende driften. I tillegg vil private aktører også ha ansvar for tilstrekkelig

finansiering for å etablere og drive virksomheten. Et tredje ansvarsområde er styring

og kontroll med hvordan tjenestene blir utført. En siste dimensjon er eierskap til

driftsmidler, organisasjonen og bygninger som anvendes.

De forsøk som hittil er gjort i Norge med hensyn til kommersiell privatisering av

eldreomsorg, dreier seg i all hovedsak om at private firma overtar kun driften av

tjenestene. 1 Fremdeles bestemmer det offentlige visse rammebetingelser som de

private aktører må forholde seg til når de overtar driftsansvaret. Sett i relasjon til

sykehjemsdrift, så betyr det at omsorgsbedrifter ansetter sitt eget personale og

bestemmer sin egen organisering. Imidlertid må de inngå kontrakter med

kommunene som inneholder en rekke spesifiserte krav til kvalitet, tilgjengelighet og

prisnivå. I tillegg har det offentlige ansvar for finansiering av tjenestene.

Konkurranseutsetting er en prosess som ofte foregår i forkant av en eventuell

driftsprivatisering (Monrad Aas, 1999). Det innebærer at ulike aktører legger inn

anbud på driften, og kommunen vurderer deretter hvilken driftsoperatør en ønsker
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vurdert ut fra pris og kvalitet. Mange kommuner bestreber seg i denne sammenheng

på å legge inn anbud seiv, blant annet for å synliggjøre i hvor stor grad kommunen er

konkurransedyktig i forhold til kommersielle foretak eller frivillige organisasjonen

1.2 Problemstilling

Notatet vil spesielt fokusere på svenske erfaringer og holdningsendringer angående

kommersiell privatisering av sykehjemsdrift, sett i forhold til den debatt som foregår i

Norge med hensyn til temaet. Sverige og Norge er to land som velferdspolitisk har

hatt svært mange fellesnevnere, og er blitt framstilt som to land med stor vilje til

forvaltningsmessige moderniseringer. Både norske og svenske forvaltningsreformer

har i løpet av 90-årene hatt effektivitet som det overord nede kriteriet for offentlig

virksomhet. Likevel synes nittitallets veivalg i norsk og svensk forvaltningspolitikk

som ganske ulik. Sverige har i mye større grad vektlagt stimulering av private

alternativ i stor skala i offentlig sektor, deriblant helse-, omsorgs- og skolesektoren

(Johansen, 1996, Klausen og Ståhlberg, 1998). Når det gjelder eldreomsorg så har

hver fjerde kommune i Sverige lagt ut deler av sin eldreomsorg til private

entreprenører (KommunAktuellt, 16/9-99). Det er likevel betydelige variasjoner i

forhold til kommunestørrelse. Alle kommuner med over 100 000 innbyggere har

private innslag, mens det gjelder 77% av kommunene som har mellom 50- og 100

000 innbyggere. I kontrast kan en se at kun 8% av kommunene med under 10000

innbyggere har lagt ut deler av sin eldreomsorg til private firma. (KommunAktuellt,

16/9-99)

Norske kommuner er derimot i en tidlig fase av å prøve kommersielle aktører som

produsenter av kommunale velferdstenester. En kartlegging fra 1996 viste at kun 4

prosent av kommunene enten hadde vedtatt konkurranseutsetting av helse- og

sosialtenester, eller har formelle vedtak om å vurdere dette. I en ny kartlegging gjort

av Kunnskapssenter for fagorganiserte "De Facto" i 1998, er tallet steget til 9

prosent. (Dagsavisen, 5/10-98) Av disse kommunene er det hele 30% folkerike,

Risenga bo- og omsorgssenter i Asker og Melløsparken sykehjem i Moss er høst-99 de to eneste norske
eksempler på at private omsorgsfirma har overtatt driften av sykehjem.
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sentrale kommuner som er dominert av tjenesteytende næringer, noe som antyder at

det er et stort marked som er i ferd med å åpne seg i Norge fremover.

Den svenske utviklingen har fått stor oppmerksomhet i norske kommuner. Det har

spesielt gitt seg utslag i at de norske kommuner som har vurdert kommersielle

innslag i sin eldreomsorg har søkt til Sverige for å samle informasjon. De fleste har

også hatt delegasjoner på studietur til svenske kommuner for å observere ved

selvsyn hvordan ulike virksomheter blir drevet. En kan derfor tenke seg at inntrykk

fra Sverige vil influere på de valg norske kommuner gjør med hensyn til videre

privatisering av ulike tjenester. Det kan derfor være et nyttig inntak å se nærmere på

utviklingen i Sverige etter snart et tiår med erfaring på området. Hvordan fremstilles

erfaringene i sentrale svenske medier, og hvordan har disse erfaringene påvirket

holdningene til ulike grupper i Sverige angående spørsmålet? Tradisjonelt har

kommersiell privatisering av kommunale omsorgstjenester vært et politisk spørsmål

som har vært ideologisk ladet i svensk politikk, men har erfaringene gitt seg utslag i

en sterkere avideologisering?

1.3 Metodekommentar

Det føreligger mange evalueringer av ulike forsøk som har vært gjort i Sverige. I

denne sammenheng vil noen erfaringer fra et lite utvalg kommuner i de folkerike

områder i den sørlige delen av landet presenteres. Det er også her privatiseringen er

størst i omfang og erfaringene er flest. Presentasjonen nedenfor er derfor ikke en

kartlegging av effekter i svenske kommuner som sådan, men de hovedtendenser

som fremkommer i et utvalg evalueringsrapporter og i enkelte svenske medier.

Fortrinnsvis er mediefunnene hentet fra KommunAktuelt som er Det Svenske

Kommunforbundets nyhetsavis. Avisen kan være en nyttig datakilde fordi den har

stor rekkevidde blant beslutningstakere i kommunal sektor i Sverige (Johnsplass,

1998). En kan tenke seg at medieoppslag på mange mater har en større

opinionsdannende effekt enn forskningsrapporter som relativt få har tilgang til. En

svakhet er imidlertid at avisen opptrer som en sekundærkilde i forhold til refererte

erfaringer fra ulike kommuner. Journalistenes valg av vinkling, kan dermed være en

feilkilde i forhold til de faktiske hendelser. Derfor er også ulike evalueringsrapporter
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samlet inn for å justere denne feilkilden til en viss grad. Likevel er ikke

datagrunnlaget et representativt og bredt nok materiale til at generelle konklusjoner

kan trekkes angående svenske erfaringer som sådan. Likevel kan en si at materialet

kan gi en antydning av i hvor stor grad forsøkene fremstilles å være vellykkede eller

mislykkede sette ut fra sentrale svenske medier og evalueringer.

2.0 Den norske debatten og svenske erfaringer.

En overgang fra fullt kommunalt ansvar innenfor eldreomsorg til at deler av

virksomheten blir overlatt til private kan tenke seg å gi mange konsekvensen I denne

sammenheng vil fire tema bli fokusert.

Politisk kontroll over tjenestene

Kvalitet på tjenestene

Kostnader ved tjenestene

Ansattes arbeidssituasjon

I innledningen til hvert deltema vil de hovedargumenter som fremkommer i dagens

norske debatt bli presentert, og deretter vil fokus rettes mot svenske erfaringer.

Hvilke argumenter i den norske debatten får støtte av de svenske erfaringer? Til sist

reises spørsmålet om hvordan erfaringsgrunnlaget i Sverige har innvirket på

hoidningene til ulike grupper i den svenske befolkning. Har et relativt bredt

erfaringsgrunnlag økt eller dempet motstanden mot privatisering?

Debatten i Norge har blitt intensivert de siste årene. De mest skeptiske er blant

annet venstresiden i norsk politikk, fagbevegelsen og en rekke brukergrupper. Norsk

Kommuneforbund er den organisasjon som har fremstått som den sterkeste kritiker til

privatiseringstendenser generelt, og har lagt ned en betydelig innsats for å hindre

innslag av privatisering innenfor velferdstenester. De aktører som ønsker større

innslag av konkurranseutsetting og privatisering er først og fremst borgerlige parti og

næringslivet med NHO i spissen. Enkelte brukergrupper har også blitt mer positive til
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utprøving av privat drift. 2 Det private marked anses for noen brukergrupper å være

mer "kundeorientert", og derfor mer fokusert på å gi bedre service. Den norske

debatten synliggjør imidlertid at de grunnleggende mål, hva angår samfunnsmessig

styring, effektiv ressursbruk, gode tjenester og arbeidsplasser, deles av både

tilhengere og motstandere. Velgerundersøkelser i Norge fra 1960- og frem til 90-tallet

støtter også opp om funn der en ser at det ikke er spørsmål om det offentlige skal få

mindre ansvar for sikring av velferdstenester. Det er en stadig vedvarende solid

oppslutning om en sterk og voksende velferdsstat, uansett partipolitisk sympati.

(Kuhnle, 1994) Men partene står langt fra hverandre med hensyn til hvilke grep som

må til for å oppnå disse grunnleggende velferdsstatlige verdier. Vi kan derfor se litt

nærmere på argumenter og motargumenter i den norske debatten.

2.1 Politisk kontroll over tjenestene?

Politisk styring av velferdsstatlige tjenester er et viktig poeng for både tilhengere og

motstandere i den norske debatten. Norsk Kommuneforbund (1998) hevder i denne

sammenheng at: "En sterk offentlig styring betyr fortsatt samfunnsmessig styring og

at man i mindre grad lar markedet få styre over fellesskapets ressursen Det gjør det

mulig for politikerne å styre utviklingen i en ønsket retning."

Motstanderne av private aktører mener dermed at ved å la markedet få innpass i

tradisjonelle offentlige tjenester, så svekkes politikernes styringsmuligheter.

Ved å involvere en instans utenfra til å drive sykehjem, vil det bli vanskelig for

politikerne og kommunal administrasjon å få innsyn i hvordan firmaet yter sine

tjenester. Seiv om kommunen har inngått formelle kontrakter med disse, så er det

vanskelig å sette opp gode kontrakter for driften av omsorgstjenester. Det er en fare

for at oppmerksomheten heller rettes time- og ressursbruk, enn mot kvaliteten av

omsorgen. Det er kommunen som i utgangspunktet setter opp visse standarder for

tjenesten, men mange frykter at kommunen i liten grad klarer å følge opp sitt

kontrollansvar. (Kleven, 1997)

For eksempel uttalte Norsk Handikapforbund: "Mange steder er tilbudet så dårlig at ethvert alternativ - privat
eller offentlig - er bedre enn dagens kommunale omsorg for mange funksjonshemmede". (VG 22.01-96)
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Tilhengere mener derimot at konkurranseutsetting og privatisering vil medføre en

mye bedre politisk styring av offentlige midler. Det hevdes at en monopolsituasjon

aldri er gunstig med hensyn til styringsmuligheter. Årsaken er først og fremst at en

mangler grunnlag for å sammenligne hvordan midlene blir brukt. Det hevdes også at

politikerne er prisgitt vurderingene til de profesjonelle som jobber innenfor systemet,

fordi en mangler faglig kompetanse til å vurdere om sammenhengen mellom kostnad

og kvalitet er tilfredsstillende. Utfordringen for kommunene er derfor å skape

ordninger slik at de klarer å holde oversikt og kontroll over tjenestene, uansett om de

drives i privat eller offentlig regi.

Hvilke erfaringer har så framkommet omkring politikeres kontroll og styring med

tjenester som settes ut til kommersielle aktører i svenske kommuner? Temaet ser ut

til å har fått mindre oppmerksomhet i svenske medier og evalueringsrapporter enn

andre effekter av privat drift. Imidlertid har det vært noen hendelser omkring misnøye

med privat drift som har satt fokus på hvordan kommunen forvalter sin

kontrollfunksjon. Solna kommune ved Stockholm kan fungere som eksempel.

(Aftenposten, 16/10-97) Omsorgsfirmaet ISS hadde driftsansvaret for et sykehjem,

og relativt kort tid etter at firmaet hadde startet opp slo ansatte alarm om vanskjøtsel

av beboere. Saken kom opp høsten-97 og fikk sterk fokus i media, og den ble

deretter umiddelbart gransket av kommunen. De opptattet at det forelå alvorlige

mangler på virksomhetens tilbud til pasientene. Avtalen mellom kommunen og det

private selskapet opphørte deretter med virkning fra 24. oktober 1997. Årsaken til at

tjenestekvaliteten var så dårlig ble i ettertid analysert. Det Svenska

Kommunforbundet gjennomførte en juridisk analyse av kommunens oppfølging og

kontroll av privat drift. (Hallgren, 1998) Analysen konkluderte med at skylden for

situasjonen måtte deles av kommunen og omsorgsfirmaet. I analysen er det
formulert slik:





9

"Det år brister i kommunens upphandlingsorganisation, forberedelsesarbete,

forfrågningsunderlag och innsatser efter genomford upphandlingen, men aven brister

hos en stor och erfaren vårdgivare ISS." (Hallgren, 1998 s. 19)

Kommunen blir kritisert for å ha vært for opptatt av kortsiktige økonomisk innsparing,

og at de ikke hadde beskrevet målgruppen godt nok, slik at anbudet ble utformet ut

fra feilaktige forutsetninger. Det resulterte i for lav personalbemanning og mangelfullt

pleieutstyr. Et annet problem som ble trukket frem var organiseringen av selve

anbudsprosessen. Politikerne i åldrenåmnden bestemte at anbud skulle innhentes og

de fastsatte også kvalitetskravene, mens forvaltningen overtok kontraktskriving og

videre oppfølging. Denne beslutnings- og ansvarsfordeling førte igjen til usikkerhet

om ansvarsforholdet mellom de ulike parter i kommunen. En samling av ansvar

internt i kommunen ville medført en mer konsekvent styring av prosessen, ifølge

Hallgren (1998). Kommunen burde også fulgt prosessen mer nøye, etter at den

private leverandøren vant anbudet. Det ble i denne sammenheng hevdet av

pårørende at kommunen forsømmer sin kvalitetskontroll. Kontroller «skjer bare når

pårørende eller TV påpeker uverdige forhold» (Basis,1998). Omsorgsfirmaet, ISS

Care, ble også kritisert for situasjonen som hadde oppstått. Spesielt burde de mye

tidligere har signalisert at rammevilkårene for en kvalitativ forsvarlig drift ikke var til

stede (Hallgren, 1998).

Et eksempel fra Malmø kommune kan understreke at flere kommuner har hatt

problemer med sin rolle som bestiller og kontrollør. Et kommersielt firma hadde

ansvar for store deler av eldreomsorgen i en bydel. Etter halvannet år gikk

selskapet konkurs - tre dager før lønnsutbetaling til 225 ansatte. Kommunen måtte

overta driften igjen, betale lønningene til de ansatte, og var samtidig den største

kreditor i konkursboet. Sluttresultatet viste at kommunen tapte omkring en og en halv

millioner kroner. En av de to lederne ved dette omsorgsfirmaet forklarte situasjonen

med at kommunen ikke hadde nok kompetanse til å vurdere anbud da de bestilte

tjenestene, samtidig som de var utydelig angående kvalitet. Hun mente dette var et

problem i mange svenske kommuner. (Basis, 1998)
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Eksemplene understreker hvor sterkt resultatet av tjenestene avhenger av

kommunens evne til å være profesjonelle Destillere, noe som for mange kommuner

innebærer å skaffe seg ekstra kompetanse samtidig som de må bruke tid og

ressurser på oppfølging og kvalitetskontrollen Transaksjonskostnadene med hensyn

til dette arbeidet er derfor betydelige. En uttalelse fra ordfører i Solna kommune kan

understreke at kommuners kompetanse på dette felt er varierende. Han hevdet at:

det samme selskapet fungerte bra i flere andre kommuner. Han viste til ISS Care har

kontrakter for å ta seg av pleietrengende i Norrtålje, Vallentuna, Åkersberga,

Vaxholm, Stockholm og Malmo. Disse kommunene hadde ikke opplevd tilsvarende

problemer. (Aftenposten, 16/9-97)

2.2 Kvalitet på tjenestene

Endring i tjenestekvalitet er naturligvis et av de viktigste evalueringskriterier når

velferdsstjenester skal omstilles. Hensikten med konkurranseutsetting og

privatisering er å beholde eller øke kvaliteten på tjenestene, samtidig som

kostnadene synker. Motstandere av privatisering hevder en slik strategi er et

paradoks. Norsk Kommuneforbund (1998) formulerer seg slik: "Overlates en

virksomhet til mekanismer som har økonomisk fortjeneste som overordnet mål, blir

det pengene og ikke behovet som regulerer virksomheten."

Lønnskostnader er den mest sentrale utgiften innenfor pleie- og omsorgssektoren, og

motstandere forventer at innsparinger vil skje gjennom færre ansatte enn i offentlig

sektor. I tillegg til at firmaene satser på ansatte med kortere utdanning fordi det er

billigere. Slike forhold forventes å svekke tjenestekvaliteten, fordi god eldreomsorg vil

avhenge av at ansatte har tid og ressurser til å følge de enkelte brukere opp.

Tilhengere av konkurranseutsetting og privatisering hevder at nedgang i antall

ansatte nødvendigvis ikke vil gå ut over tjenestekvaliteten. Først og fremst vil en

annen organisering av virksomheten utnytte arbeidskraften mer effektivt, slik at

brukeme i stedet kan oppleve å få en bedre tjeneste enn i offentlig sektor. I tillegg
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hevdes det at private firma er mer "kundeorienterte" ved at de er dyktige i å trekke

brukerne med i evaluering av virksomheten, Offentlig sektor har ingen tradisjoner

med hensyn til brukerundersøkelser, mens private firma gjennomfører jevnlige

brukerevalueringer av virksomheten.

Vurderer en så svenske erfaringer med tjenestekvaliteten, er det flere undersøkelser

som har fått oppmerksomhet i ulike medier. Datamateriale som blir anvendt er for det

første ei kvalitativ evaluering av et stort sykehjem som Partena A/B driver i

Østermalm bydel i Stockholm som ble referert ovenfor (Basis- nr. 10, 1996) Andre

datakilder angående tjenestekvalitet er et oppslag i Aftenposten (16/10-97) om Solna

kommune, og et oppslag i KommunAktuellt, (5/5-99) om erfaringer fra Linkoping
kommune.

Intervjuene fra sykehjemmet i Østermalm bydel gav et noe nyansert inntrykk,

avhengig av hvem som vurderte tjenestekvaliteten. En alminnelig oppfatning blant

ansatte var en positiv opplevelse av tjenestekvaliteten, og de trakk frem forhold som

større personlig ansvar overfor enkelte beboere og en mer privat atmosfære for

beboerne. Derimot var pårørende og beboere noe mer kritisk til kvaliteten på

tjenestene. 3 Spesielt opplevde de at personalet hadde fått dårligere tid, og at de

derfor måtte vente lenger før de fikk hjelp. Ellers var de stort sett fornøyd med

fastlagte rutiner som matservering og stell, og var spesielt fornøyd med et system

med kontaktpersoner for beboerne. Men de opplevde å få lite oppmerksomhet

utenom disse rutinene. For å tallfeste dette, så mente cirka en tredjedel av beboerne

og pårørende at beboerne ikke fikk den hjelp og omsorg de trengte. Vel 50% av de

pårørende var fornøyd med kvaliteten på service, omsorg og pleie. Det var med

andre ord en overvekt av fornøyde i forhold til misfornøyde. (Sykepleien, 97)

Et eksempel som ikke viser nyanserte funn er erfaringer fra Polhemsgården i Solna

kommune. Som nevnt overfor ble det en stor mediesak, da dette privat drevne

150 pårørende samt 34 åndsfriske personer av totalt 223 beboere ble intervjuet av Utrednings- og
statistikkontoret i Stockholm.
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sykehjemmet fikk omfattende negativ omtale i svenske medier. Vanskjøtsel var et

begrep som stadig ble brukt i forbindelse med denne saken.

Et annet kvalitetsaspekt som kritikerne av konkurranseutsetting fokuserer på, er at

det kan være en sterk belastning for brukerne å risikere å miste sine faste

omsorgspersoner om et nytt firma vinner anbudet. Linkoping kommune erfarte at

dette kunne gi kraftige konsekvenser da de vår-99 overlot driften til et multinasjonalt

konsern (KommunAktuellt, 5/5-99). Konsernet hadde lagt inn et bud som var cirka

600 000 kroner lavere enn de klarte i egenregi. Det kommunale personalet, som

hadde tilbud om å jobbe for det private konsernet, var svært skeptisk til det lave

anbudet. Resultatet var at 42 av 49 ansatte ikke ville arbeide for omsorgsfirmaet,

fordi det ble forventet at kostnadsreduksjonene vil ramme brukerne sterkt. Det ble

hevdet at fordi et flertall av beboerne hadde en psykisk lidelse, så var kvalitet og

kontinuitet samme sak. Bo Silen, sjef for lånsstyrelsens sosiale enhet, var også

svært skeptisk til tjenestekvaliteten gjennom denne utviklingen;

"Att nåstan hela den erfarna personalen lårnnar sina jobb ar ornande. De gamla

behoverju sina kontaktpersonen Jag har aldrig tidigare hort talas om att så många

sagt nej till den nye arbetsgivaren i samband med en privatisering."

Tjenestekvalitet har mange aspekt ved seg, men den korte gjennomgangen overfor

viser at kommuner har ulike erfaring. Noen skandaleoppslag har fått stor

oppmerksomhet, mens flertallet av privat drevne sykehjem ser ut til å drive

virksomheten innenfor akseptable rammer sett i relasjon til tjenestekvaliteten ved

offentlig drift.

2.3 Kostnader ved tjenestene.

Som fokusert innledningsvis er økt effektivisering det store hovedmålet for ulike

omstillingsforsøk i kommunesektoren. Utfordringen er først og fremst å bruke

ressursene best mulig i forhold til de vedtatte mål. Motstandere av

konkurranseutsetting og privatisering mener den eneste måten å sikre at midlene blir
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brukt best mulig, er å hindre at kommersielle aktører får ansvar for deler av

velferdsstjenestene. Norsk kommuneforbund (1998) hevder derfor at: " Offentlig drift

sikrer at overskuddet i virksomheten tilbakeføres i form av flere og bedre offentlige

tjenester, og ikke går som fortjeneste til enkeltpersoner."

Dette er et av de mest sentrale argumenter i kampen mot privatisering. Argumentet

spiller både på moralske verdier om at "man reduserer syke og eldre til en vare som

gir økonomisk utbytte til private eiere." Samtidig hevdes det å være økonomisk

uheldig for offentlig sektor fordi drivkreftene i privat næringsliv er å tjene penger.

Kommunene bør beholde dette eventuelle overskuddet seiv til gode for fellesskapet.

I tillegg har organisasjonen internt innsikt og tilgang på informasjon om de ulike

enheter innenfor kommunal drift. Ved privat drift, må en derimot kompensere med å

skaffe seg ressurser for å inngå avtaler og overvake og regulere at kontraktene

overholdes. Såkalte transaksjonskostnader hevdes å øke byråkratiske trekk ved

virksomheten, slik at eventuelle effektivitetsgevinster ved privat drift vil gå tapt på

grunn av denne merkostnaden.

Tilhengere av privatisering mener derimot at det offentlige vil frigjøre felles midler til

bruk, fordi alle som legger inn anbud tvinges til å være kostnadsbevisste. Private

firma hevder at de kan tilby tjenester 5 -10% under det offentlige seiv klarer (Wille,

1997). Denne gevinsten vil kommunen ha til rådighet til andre deler av den

kommunale driften. Tilhengere argumenterer også med at det er en

effektivitetsgevinst i seg seiv å splitte kommuneorganisasjonen inn i ulike

resultatenheter. Et privat firma vil måtte være ansvarlig for sitt budsjett og resultat.

Det hevdes at det vil motivere og bevisstgjøre ledere og ansatte innenfor enheten til

maksimal effektivitet. Problemet med tradisjonell offentlig virksomhet er at ansvaret

for budsjettoverskridelser presses opp i organisasjonen, og at ansvaret ikke knyttes
til de ulike enheter.

Av svenske erfaringer med hensyn til kostnadseffektivitet, så er det en stor og

omfattende undersøkelse utført av Institutt for Kommunal Ekonomi (IKE) i 1993-
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1994. Denne studien skulle evaluere virkninger av at Stockholm gjennomførte en

storstilt privatisering av eldreomsorgen fra 1993. Omlag 20% av alle brukeme i eldre

og handikapomsorgen fikk tilbud innen en konkurranseutsatt virksomhet. Målet var å

senke kostnadene med 10% samtidig som man ønsket en kvalitetsøkning (IKE,

1996) Undersøkelsen sammenlignet budene som vant anbudsrundene, med

kommunens egne anbud, noe som viste Stockholm til sammen sparte 130 millioner

svenske kr. pr. år på å konkurranseutsette tjenestene. Det utgjorde ca. 10%

besparelse på budsjettet. For eksempel fikk en bydel i Stockholm en innsparing på

18 millioner i året ved å overlate driften til et privat firma. Hele den kommunale

eldreomsorgen i Stockholm hadde kostnadsreduksjoner, også de som ikke var utsatt

for konkurranseutsetting. Med andre ord skapte frykten for å bli konkurranseutsatt i

fremtida økt kostnadsbevissthet. De anslo dette til å være cirka 4%

kostnadsreduksjon. I studien ble innsparingen hovedsaklig forklart som et resultat av

personalreduksjon. Dette ble muliggjort gjennom å omorganisere arbeidet, redusere

antall ledere, og forandre turnusene. (IKE, 1996)

Denne undersøkelsen viser at konkurranseutsetting i seg seiv kan medføre en mye

sterkere kostnadsbevissthet. Konklusjonene fra disse undersøkelsene har også hatt

stort gjennomslag i svensk politikk, og banet vei for en ytterligere privatisering i

Stockholm og nærliggende kommuner.

2.4 Ansattes arbeidssituasjon

Det er videre interessant å vende fokus mot de ansatte i organisasjonen som direkte

blir berørt av slike effektivitetsgrep. Har konkurranseutsetting og privatisering ført til

et mer intensivt og stressende arbeidsforhold, som oppleves tyngende og negativt for

de ansatte. Eller har private firma klart å kombinere økt produktivitet med fornøyde

ansatte? Ser en på Norsk Kommuneforbunds argumentasjon, så hevder de at

offentlig drift er løsningen for å sikre ansatte gode arbeidsbetingelser: "Et godt

arbeidsmiljø og trivsel på arbeidsplassen girde beste forutsetningerfor høy

effektivitet og kvalitet på tjenestene. Samfunnsmessig styring er den beste garantien

mot dumping av lønns- og arbeidsvilkår og forringelse av arbeidsmiljøet."
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Bak resonnementet ligger det en antakelse om at private omsorgsfirma presser

prisen på tjenestene ned, ved å spare på arbeidskraft. Lønnskostnader er den store

utgiftsposten innenfor disse tjenestene. Private omsorgsfirma utvikler seg derfor til å

bli slitsomme arbeidsplasser fordi det spares på arbeidskraft. Mange hevder at disse

firmaene helst ansetter unge folk i deltid, for de yter mest når de er på jobb. Slike

arbeidsvilkår antas å gi negative følger, og spesielt rammer det kvinner fordi de

utgjør ca. 75% av arbeidsstokken.

Motargumenter fra tilhengere av anbudsprivatisering er at private firma vil måtte

sørge for trygge arbeidsforhold for å få beholde driften. Private firma legger for

eksempel opp til jevnlige spørreundersøkelser overfor sine brukere og pårørende

angående kvalitet og service, noe kommuner i liten grad har benyttet seg av. Et

annet poeng er at de også må skape gode arbeidsforhold for å beholde attraktive

ansatte. Arbeidskraft innen pleie- og omsorgssektoren er en knapp ressurs i Norge,

og derfor vil det være i firmaets egeninteresse å skape gode arbeidsplasser for å få

virksomheten til å fungere. Private firma hevdes også å ha større juridiske

frihetsgrader til å tilpasse driften både til arbeidstakeren og brukerne.

Ser en så på svenske erfaringer angående arbeidsforhold for ansatte i private firma,

så er sprikende funn framkommet. Tre ulike undersøkelser blir presentert i denne

sammenheng. For det første vil det referes til ei kvalitativ evaluering som i 1996 ble

gjennomført av utrednings- og statistikkontoret i Stockholm, der både ansatte,

pårørende og beboere ble intervjuet på et stort sykehjem som Partena A/B driver i

Østermalm bydel i Stockholm. (Sykepleien, 1996) For det andre en kvantitativ

evalueringsundersøkelse av Demoskop AB (1997), som fokuserer på ansattes

opplevelser av privat virksomhet. Undersøkelsen var gjennomført på oppdrag fra

Svenska Arbetsgivareforeningen (SAF), og omfatter 300 intervjuer av ansatte

innenfor daghjem, skoler, eldreomsorg og sykepleie. En tredje datakilde er et

avisoppslag om utviklingen i Helsingborg kommune angående ansattes

arbeidsforhold. (KommunAktuellt 21/4-99)
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Den kvalitative studien fra Østermalm bydel i Stockholm fremhevet at de ansatte ved

dette sykehjemmet opplevde at de hadde fått flere og mer varierte oppgåver som for

eksempel støvtørking og matlaging i tillegg til pleieoppgaver. De oppfattet at de

hadde det mer travelt enn når virksomheten var offentlig drevet, og at de arbeidet

mer effektivt enn før. De hadde mindre «dødtid» som de formulerte det. Inntrykket

fra dette enkeltstående sykehjemmet var at ansatte var overveiende positive til egen

arbeidssituasjon (Sykepleien, 1997). Inntrykket av ansattes positive vurdering av å

være ansatt innenfor privat sektor var ytterligere forsterket i intervjuundersøkelsen

Demoskop (1997) utførte. Respondentene var 300 ansatte innenfor privat sektor

som tidligere har hatt mer enn ett års arbeidserfaring i tilsvarende virksomhet i

offentlig sektor. Resultatet viste at en relativt stor andel (30%) mente de har andre

arbeidsoppgåver enn i offentlig sektor. På spørsmål om hvor fornøyde der var med

dette, så mente hele 83% at det var bedre enn før, mens kun 4% rapporterte at de

trivdes dårligere med de nye arbeidsoppgåvene. Et funn som samstemmer med den

kvalitative undersøkelsen referert ovenfor, var at de opplevde et sterkere tidspress

enn i offentlig sektor. Hele 62% følte at arbeidstakten var høyere i privat sektor. De

opplevde også at de hadde fått et betydelig større ansvar og medinnflytelse enn i

offentlig sektor. Her rapporterte 84% av de spurte at innflytelsen deres hadde økt.

Et fjerde funn som framkom var ansattes positive evaluering av ledelsen ved den

private virksomheten. 71% av de spurte mente ledelsen i privat sektor fungerte mye

bedre enn deres erfaringer fra offentlig sektor. Kun 9% mente ledelsen fungerte

dårligere i privat sektor. Ser vi til slutt på hvilke tanker de hadde i forhold til om

arbeidssituasjonen deres totalt var bedre eller dårligere enn den var før, så er kun

6% mindre fornøyd mens hele 78% er mer fornøyd med egen arbeidssituasjon.

Denne undersøkelsen viser med andre ord et svært flatterende bilde for privat drift

sammenlignet med offentlig drift. På tross av ansattes opplevelse av knappere tid,

så var et overveiende flertall mer fornøyd med egen arbeidssituasjon enn de hadde

vært som ansatt i offentlig sektor. En viktig forklaring på dette synes å være

betydelig større medinnflytelse og ansvar for egen arbeidssituasjon.
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Det er likevel grunn til å fremheve synspunkter fra tillitsvalgte innenfor privat sektor.

Den kvalitative undersøkelsen fra sykehjemmet i Østermalm viste at

fagforeningsrepresentanter var mye mer kritiske til arbeidsvilkårene ved privat drift.

De vanligste forverringene de registrerte var færre feriedager, dårligere

forsikringsordninger, slitasjesykdommer og lavere lønn. Det svenske

Kommunalarbetarforbundet, som organiserer pleiepersonell i Sverige, støtter disse

konklusjonene. (Basis- nr. 10, 1996)

Andre kommuner har fått stor medieoppmerksomhet i forhold til ansattes

arbeidsforhold innenfor kommersielt drevne sykehjem. Helsingborg er en kommune

som stadig har vært eksponert i så måte. De har mange års erfaring på området, og

der registreres det en stadig knappere bemanningssituasjon over år. For eksempel er

det nevnt en institusjon med 152 sterkt pleietrengende eldre. På begynnelsen av 90-

tallet var det 250 ansatte, og i dag har det sunket til 130. Yrkesinspeksjonen

fremhevet at denne utviklingen både er en fysisk og psykisk belastning, noe de

mener vil slite hardt på de ansatte. (KommunAktuellt 21/4-99) Oppslag av denne

type er det mange av i KommunAktuellt i 1999, og det kan derfor tenkes at det har

skjedd en utvikling over år, der anbudene generelt presses stadig nedover på grunn

av en stadig sterkere anbudskonkurranse.

Ansattes arbeidsforhold i private omsorgsfirma er vanskelig å karakterisere som

bedre eller dårligere enn offentlig sektor ut fra det foreliggende datamaterialet. Det er

likevel verdt å merke seg at en stor andel ansatte med sammenligningserfaring fra

offentlig sektor, ser ut til å foretrekke å jobbe innenfor privat sektor.

3.5 Erfaringer oppsummert

Erfaringer fra svenske kommuner ble forsøkt målt ut fra fire ulike kriterier.

Politisk kontroll over tjenestene, tjenestekvalitet, økonomisk sparing og ansattes

arbeidssituasjon. Hovedinntrykket fra disse evalueringsstudiene og presseoppslag

som er presentert overfor viser et ganske nyansert bilde, der noen kommuner ser ut

til å ha lyktes godt med å innslag av privat drift, mens det i andre tilfeller åpenbarer
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seg større problemer. Årsaker til problemer er også forklart på ulikt vis. For

eksempel fremheves det i noen sammenhenger at private firmaer kutter

lønnskostnader i alt for sterk grad. Andre fokuserer på at anbudene presses for lavt,

mens andre evalueringer fremhever at det er kommunenes handtering av sin

bestillerrolle som har vært ufullstendig. Ser en på forhold som har vært trukket frem

som mer vellykket, så fremhever mange at det ser ut for at konkurranseutsetting og

privatisering medfører økt økonomisk effektivisering. Ansattes arbeidsforhold i private

firma ser også ut til å komme relativt godt ut i følge datamaterialet som har vært

anvendt, mens tjenestekvaliteten for beboere og kommunens kontroll med tjenestene

ser ut til å ha flere problematiske sider.

En kan av den grunn kan en si at inntrykket som er formidlet til opinionen på ingen

måte har noe klart budskap. Erfaringene er mange og det ser ut til å eksistere få

klare konklusjonen Ut fra et rasjonelt beslutningsperspektiv, kan en tenke seg at

dette vanskeliggjør muligheten for å trekke slutninger om hvor god løsning

kommersiell privatisering er for svenske kommuner. En kan forvente at

problemstillingen derfor ennå er kontroversiell, i den forstand at det er rom for både

motstandere og tilhengere i å argumentere for sitt syn, ved å bruke erfaringer som

støtter under eget syn. Det er derfor interessant som et siste tema i notatet å se

hvilke konsekvenser disse erfaringene har hatt på den svenske befolkningens

oppfatning av videre kommersiell drift. Med andre ord: Har et relativt bredt

erfaringsgrunnlag økt eller dempet motstanden mot privatisering?

3.0 Har det skjedd holdningsendringer i Sverige?

Det er mange grupper i den svenske befolkningen som kan være interessant å se

nærmere på angående holdningsendringer til privat drift av omsorgstjenester. Jeg

velger her å referere noen holdningsundersøkelser av politiske parti, sentrale

politikere i kommunene, fagforeningsrepresentanter og befolkningen.
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3.1 Holdninger hos politiske parti

I svensk partipolitikk har spørsmål omkring konkurranseutsetting og privatisering

tradisjonelt delt borgerlige og sosialistiske parti. Imidlertid viser mediebildet i dag en

sprikende oppfatning med hensyn til hvor ideologisk forankret spørsmålet er. En

vurdering fra en journalist i KommunAktuellt (1/9-98) understreker endringen i

politiske partiers oppfatning av privat eller offentlig drift av omsorgstjenester:

"Notera dock att frågan om privat eller offentlig vard, som nyligen var så stor och

sårskiljande, redan forsvunnit som genom en fallucka. Effekterna av en begynnande

privatisering har varken blivit så goda eller så dåliga som de uppmålades. Bara

vånsterpartiet haller fast vid principiellt nej till konkurrensupphandling."

Vi ser igjen at effektene anses å være vanskelig å plassere som ensidig vellykkede

eller mislykkede. Manges oppfatning synes å være at de fleste politiske partier

samlet seg i troen på at alternativ kan være utviklende for kommunale tjenester.

Sosialdemokraterna hevder at en ikke generelt kan slå fast at kommunal omsorg er

bedre enn privat. Det har kommet kritikk mot begge formene, så de føretrekker å

fortsatt åpne opp for alternativer.(Kommunaktuelllt, 21/4-99)

Imidlertid haren nyere undersøkelse tilbakevist den utbredte ideen om

avideologisering av temaet i den svenske politikken. KommunAktuellt gjennomførte

en omfattende spørreundersøkelse der alle ordførere ble spurt om holdninger til

private alternativer i kommunens eldreomsorg. (KommunAktuellt, 16/9-99) Mønsteret

som framkom var at Moderaterna var svært positive, men Socialdemokraterna var

splittet men overveiende negative til private entreprenører i eldreomsorgen.

Centerpartiet var forsiktig positive. Kommunestørrelsen hadde betydning for

innstillingen her, fordi ordførere i småkommuner var jevnt over mer negative, blant

annet fordi de ikke opplevde å ha noen alternative anbydere. To andre

hovedargument for gruppen som var negative var for det første gevinstinteressen til





private omsorgsfirma. For det andre ble det trukket frem ulike eksempler på vanstell

der private entreprenører har hatt driftsansvaret. 4

Til tross for kartleggingen av klare ideologiske skiller mellom ordførere i svenske

kommuner, så kan en oppfatte et tydelig skille mellom retorikk og praksis. Flere

eksempler viser at de kommuner som skiftet fra borgerlig til sosialdemokratisk styre

ved valget i 1994, fortsatte å konkurranseutsette og privatisere helse- og

sosialtenester, til tross for hva politikere hadde forespeilet sine velgere før valget.

(Klausen og Ståhlberg, 1997)

KommunAktuellt (6/3-99) undersøkte denne utviklingen hos mange kilder og
konkluderte med at:

"Den stora skillnaden år att de ideologiska overtonerna forsvunnit. Alla KÅ varit i

kontakt med talar om en pragmatisk hållning, avideologisering och att det "inte år så

laddat långre".

Utviklingen bekreftes også av private anbudsleverandører. Markedssjef i Partena

Care, Ulf Sjoblom, hevder at de ikke ser noe skille mellom borgerlige og

sosialdemokratisk styrte kommuner. De kommuner som startet innslaget av private

omsorgstjenester har fortsatt å øke innslaget, uavhengig av partipolitisk farge.

(KommunAktuellt, 6/3-99) En talsmann for ISS Care var også optimistisk med tanke

på videre markedsandeler (16/9-99) De opplever en stadig sterkere etterspørsel fra

kommunene, og oppfatter heller ikke at skandaleoppslagene om deres virksomhet

har skadet dem. Den debatten ansa de mer som en diskusjon om ressurser til

eldreomsorgen, enn om privat eller offentlig drift.

3.2 Kommunepolitikeres holdninger

En undersøkelse kan refereres som undersøkte svenske kommunepolitikere på

topplan i forhold til deres syn på private alternativ generelt i kommunal virksomhet. Et

Hendelsene ved Polhemsgården i Solna kommune i 1997 er saken som spesielt vektlegges her.

: )
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bedriftsnettverk som kalles Pist (privata foretag i samhållets tjånst) gjennomførte en

undersøkelse med Opinionsinstituttet Demoskop i 1999. (KommunAkutellt, 21-4-99)

241 politikere på toppnivå ble spurt om sitt syn på private alternativ. De fant at seks

av ti kommune- og landstingspolitikere i ledende stilling vil se flere private

entreprenører i egen kommune. En tilsvarende undersøkelse var gjort i 1997 og da

var det bare 43% som ville øke det private engasjementet som sådan i egen

kommune. Færre enn en av ti vil minske konkurranseutsettingen av den kommunale

virksomheten. Disse politikerne har også en klar oppfatning av at private foretak vil

vinne ytterligere terreng i svenske kommuner fremover, for fire av fem tror at

konkurranseutsettingen vil øke i fremtiden. Funnene viser at privat drift oppfattes som

et stadig er et mer akseptabelt virkemiddel for å hanskes med sitt kommunale

tjenestetilbud.

Undersøkelsen Demoskop utførte omfattet også spørsmål om hvilke forhold ved

private tjenester som lokalpolitikerne opptattet som bedre eller dårligere enn egen

regi. (KomunAktuellt, 21/4-99) Kostnadskontrollen var her et framtredende argument

for å konkurranseutsette og privatisere:

"Hår får entreprenadalternativet klart hogre varden når det gåiler "kontroll over

kostnaderna" och "nivå på kostnaderna". Andelen politikersom anseratt

entreprenader år bast for personalens trivsel har okat mycket kraftigt sedan den

tidigare undersokningen."

Det ser derfor ut til å bli en stadig mer positiv holdning til private aktører, først og

fremst på grunn av kontroll med og nivå på kostnadene, men også de mer kvalitative

aspekt viser seg å vurderes stadig mer positivt.

3.3 Ansattes fagforeninger

Som nevnt innledningsvis har Norsk Kommuneforbund en svært sterk skepsis til

private alternativ, spesielt innenfor kommunale omsorgstjenester. Det kan derfor

være interessant å se nærmere på holdningene til Norsk Kommuneforbunds
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svenske søsterorganisasjon, det Svenska Kommunalarbetarforbundet. I et intervju

med en tillitsvalgt i Malmø kommune, viser de en pragmatisk holdning til

privatisering. "Det må gagne våre medlemmer, ha trygghet og kollektivavtale for dem

på de private arbeidsplasserte." (Bladet Basis, 1996) Deres oppfatninger står derfor i

klar kontrast til Norsk Kommuneforbunds innstilling, ved at de foretrekker at

kommunene seiv tar seg av omsorgs- og pleieoppgavene, mens de samtidig

understreker at det handler om politiske beslutninger og prioriteringer. De viser med

andre ord en klart mer apen holdning til politikeres søken etter alternative løsninger

fremover.

3.4 Holdninger i befolkningen

Til sist kan også tall presenteres angående den svenske befolkningens forhold til

privatisering. Det foreligger spesielt en undersøkelse ( SOM- rapport. Universitetet i

Gøteborg) gjengitt i KommunAktuellt den 6/5-99. Undersøkelsen målte holdninger til

en videre privatisering av kommunale tjenester generelt i tidsperioden 1987 til 1998. 5

Her fremkommer det at det er større skepsis til privatisering av eldreomsorg blant et

tverrsnitt av befolkningen enn blant politikere. Kun de som sympatiserer med

Moderatema var klart positive. Tilsvarende undersøkelser om temaet har vært gjort

siden 1987, og en ser av dette at det har skjedd store svingninger i

holdningsendringer over tid. Støtten blant befolkningen var størst rundt 1990 og

hadde en kraftig nedgang rundt 1993-94, for deretter å gå sakte oppover.

Svingningene i rapporten forklares hovedsakelig med landets økonomiske tilstand.

Ved lysere konjunkturer tør en støtte alternative forslag, mens i sterke økonomiske

nedgangstider er det en sterkere tendens til å verne om den tradisjonelle

velferdsstaten blant befolkningen.

3.5 Holdninger oppsummert

Ut fra det datamaterialet notatet bygger på, så ser holdningene til

konkurranseutsetting og privatisering ut til å bli stadig mer positiv blant ulike grupper i

Sverige, til tross for at det fremdeles kan spores relativt klare ideologiske skiller

Spørsmålet var: "Hur ser du på att låta privata foretag svara for ålderomsorg?
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mellom høyre- og venstresiden. Privatisering av eldreomsorg er et tema som mange

anser som ideologisk ladet, særskilt i kommuner med relativt lavt folketall. Det som

imidlertid er spesielt interessant er at det er lite som tyder på at negative holdninger

legger føringer på de valg ulike kommuner gjør i denne sammenheng. Dette kommer

kanskje klarest til uttrykk ved politiske maktskifter i kommuner der sosialdemokrater

overtar og fortsetter å øke innslag av konkurranseutsetting og privatisering nærmest

uavhengig av partipolitiske holdninger. En kan tenke seg mange forklaringer på et

slikt fenomen. Er det et økonomisk press som nærmest tvinger kommuner til å

konkurranseutsette, og søke etter alternative løsninger for driften? En annen

forklaring kan være behovet for å legitimere virksomheten ved å ta i bruk moderne

organisasjons- eller fornyelsesprinsipp, nærmest uavhengig av hvilke holdninger det

politiske flertall i kommuner har? Eller er utviklingen drevet frem av sterke grupper i

befolkningen som stadig etterspør mer valgfrihet og alternative tjenester. Dette er

interessante problemstillinger som vi trenger mer kunnskap om fremover.

4.0 Veien videre i Norge?

Et interessant spørsmål etter denne gjennomgangen av noen presenterte holdninger

og erfaringer fra Sverige, er om den norske utviklingen kan tenkes å følge et lignende

mønster. Det er mange skilnader mellom disse to landene som kan tilsi at det er

vanskelig å forutsi utviklingen i Norge. For eksempel har Sverige i større grad vært

tvunget til å intensivere søket etter alternative løsninger på grunn av en sterkt

økonomisk presset offentlig sektor i starten av 90-tallet. En annen forskjell er

kommunestørrelsen, der Sverige har færre og større kommuner enn Norge. De store

kommunene ser, av ulike grunner, ut til å ha mye bedre forutsetninger for

konkurranseutsetting og privatisering. Et tredje argument noen trekker frem er at

Sverige i mye større grad har beveget seg mot en forvaltningskultur der borgerne

framfor alt har status som konsumenter. (Montin, 1993) Imidlertid viser nyere

opinionsmålinger i Norge at befolkningen i stor grad etterspør omstillinger og nye

løsninger innenfor både helsevesen og eldreomsorg ( Langeland m.fl.,1999) I en

undersøkelse utført av Opinion på vegne av FAFO ble det spurt hvilke konsekvenser

folk mente det ville gi at private firma overtar driften av enkelte pleie- og
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omsorgstenester. Nesten halvparten tror ikke at kvalitet og kostnader blir påvirket.

Av de som tror dette blir påvirket, mener et flertall at privat drift gir positive endringer.

Slike svar synliggjør at folk ønsker nytenkning og større grad av valgfrihet når det

gjelder velferdstenestene. Holdningsundersøkelsen kan derfor tolkes som en

indikasjon på at norske kommuner vil oppleve et stadig sterkere forventningspress

fra befolkningen om å skape alternative løsninger for tradisjonelle omsorgsoppgåver.

Det er da nærliggende å anta at slike forventninger vil være en medvirkende årsak til

at norske kommuner følger en lignende utvikling som i svenske kommuner, til tross

for usikkerhet med hensyn til resultat av privatisering og en betydelig politisk

motstand.
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